

Konzernerfolgsrechnung

in 1000 CHF	1. Semester 2016	1. Semester 2015	Veränderung	in %
Zins- und Diskontertrag	201 526	203 803	(2 277)	(1.1)
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	298	255	43	16.8
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	10 203	11 436	(1 233)	(10.8)
Zinsaufwand	62 123	72 016	(9 893)	(13.7)
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	149 904	143 478	6 426	4.5
Veränderungen aus ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	1 854	154	1 700	–
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	151 758	143 633	8 126	5.7
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	46 273	52 225	(5 953)	(11.4)
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 276	1 185	91	7.7
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	9 355	10 371	(1 016)	(9.8)
Kommissionsaufwand	6 166	7 093	(927)	(13.1)
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	50 737	56 688	(5 951)	(10.5)
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	13 021	20 162	(7 141)	(35.4)
Übriger ordentlicher Erfolg	3 842	4 095	(253)	(6.2)
Betriebsertrag	219 359	224 578	(5 219)	(2.3)
Personalaufwand	78 139	76 954	1 185	1.5
Sachaufwand	47 852	50 209	(2 356)	(4.7)
Geschäftsaufwand	125 991	127 163	(1 172)	(0.9)
Bruttogewinn	93 368	97 415	(4 048)	(4.2)
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	6 982	7 862	(881)	(11.2)
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	(3 599)	5 552	(9 151)	–
Geschäftserfolg (Betriebsergebnis)	89 985	84 001	5 984	7.1
Ausserordentlicher Ertrag	201	19 596	(19 394)	(99.0)
Ausserordentlicher Aufwand	51	2 322	(2 272)	(97.8)
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0	0	–
Konzerngewinn vor Steuern	90 136	101 275	(11 139)	(11.0)
Steuern	16 161	16 678	(517)	(3.1)
Konzerngewinn	73 975	84 597	(10 622)	(12.6)

Segmentsrechnung

Erfolgsrechnung in 1000 CHF	Privat- und Geschäftskunden		Private Banking		Corporate Functions		Konzern	
	1. Sem. 16	1. Sem. 15	1. Sem. 16	1. Sem. 15	1. Sem. 16	1. Sem. 15	1. Sem. 16	1. Sem. 15
Betriebsertrag¹	131 928	132 980	53 924	63 543	33 506	28 055	219 359	224 578
Geschäftsaufwand	66 039	63 373	37 690	39 859	22 262	23 931	125 991	127 163
Bruttogewinn	65 889	69 607	16 234	23 684	11 244	4 125	93 368	97 415
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	0	0	102	63	6 880	7 799	6 982	7 862
Rückstellungen, übrige Wertberichtigungen und Verluste	52	3 684	92	1 675	(3 744)	193	(3 599)	5 552
Geschäftserfolg (Betriebsergebnis)	65 837	65 923	16 040	21 946	8 108	(3 867)	89 985	84 001
Ausserordentlicher Erfolg	5	0	160	(1 869)	(15)	19 142	151	17 273
Steuern	11 417	9 997	3 366	4 318	1 377	2 363	16 161	16 678
Konzerngewinn	54 424	55 926	12 834	15 760	6 716	12 912	73 975	84 597
Bestände in 1000 CHF	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015	30.06.2016	31.12.2015
Kundenausleihungen	22 339 665	22 082 644	2 174 564	2 160 718	0	0	24 514 228	24 243 362
Kundeneinlagen	12 001 808	12 053 024	7 753 173	7 846 148	0	0	19 754 981	19 899 172
Verwaltete Vermögen ²	14 869 472	14 894 603	21 953 537	21 549 618	(264 201)	(268 675)	36 558 808	36 175 545
Durchschn. Anzahl Personaleinheiten	529	527	232	235	294	302	1 055	1 065
Geschäftsaufwandquote inkl. Abschreibungen	50.1%	47.7%	70.1%	62.8%	n/a	n/a	60.1%	59.4%

¹ Abschluss nach Marktzinsmethode: Strukturbeitrag und Erfolg aus Zinsabsicherung werden im Segment Corporate Functions (CF) ausgewiesen.

Ab 2016 neues Kalkulationsmodell mit Anpassung des Vorjahres.

² Die selbstemittierten Fonds werden zu 100% im Private Banking (Emittent) ausgewiesen. Die Werte unter CF entsprechen den selbstemittierten Fonds, die zusätzlich im PGK als depotführende Einheit ausgewiesen werden und als Doppelzählung aus Sicht des Konzerns wieder eliminiert werden müssen.